24. Jésus s'en alla avec lui, et il fut suivi d'une grande foule de peuple, qui le pressait.

25. Alors une femme malade d'une perte de sang depuis douze ans,

26. Qui avait beaucoup souffert entre les mains de plusieurs médecins, et qui ayant dépensé tout son bien, n'en avait reçu aucun soulagement, mais s'en était trouvée plus mal.

27. Ayant entendu parler de Jésus, vint dans la foule par derrière, et toucha son vêtement.

28. Car elle disait : Si je puis seulement toucher son vêtement, je serai guérie.

29. Au même instant son sang, qui coulait, s'arrêta, et elle sentit dans son corps qu'elle était guérie de son infirmité.

30. Aussitôt Jésus connaissant en lui-même la vertu qui était sortie de lui, se tourna vers le peuple, et dit : Qui est-ce qui a touché mes habits ?

31. Ses disciples lui dirent : Vous voyez que la foule vous presse, et vous demandez qui vous a touché ?

32. Et il regardait autour de lui pour voir celle qui l'avait touché.

33. Mais cette femme, qui savait ce qui s'était passé en elle, vint, saisie de crainte et de frayeur, se jeter à ses pieds, et lui déclara toute la vérité.

34. Sur quoi Jésus lui dit : Ma fille, votre foi vous a sauvés ; allez en paix, et soyez guérie de votre mal.

35. Il parlait encore, lorsqu'il vint des gens du chef de synagogue, qui lui dirent : Votre fille est morte ; pourquoi importunez-vous encore le Maître ?

36. Mais Jésus, ayant entendu ce discours, dit à ce chef de synagogue : Ne craignez point ; croyez seulement.

37. Et il ne voulut pas que personne le suivit, hors Pierre, Jacques, et Jean, frère de Jacques.

38. Etant arrivés à la maison du chef de synagogue, il vit une troupe confuse de gens qui pleuraient et qui jetaient de grands cris.

39. Et en entrant il leur dit : Pourquoi faites-vous tant de bruit, et qu'avez-vous à pleurer ? cette fille n'est pas morte ; elle n'est qu'endormie.

40. Et ils se moquaient de lui. Mais lui, ayant fait retirer tout le monde, prit le père et la mère de la fille et ceux qui lui avait avec lui, et entra dans la fille et la fille était couchée ;

41. Et la prenant par la main, il lui dit : *Talitha, cumi*, c'est-à-dire, *Ma fille, lèvez-vous* (je vous le commande).

42. Au même instant la fille se leva, et se mit à marcher ; car elle avait douze ans. Et ils furent dans un extrême étonnement.

43. Mais il leur commanda très-fortement de prendre garde que personne ne le sût ; et, pour les convaincre entièrement de la résurrection de cette fille, et de sa parfaite guérison, il dit qu'on lui donnât à manger.

44. Au même instant la fille se leva, et se mit à marcher ; car elle avait douze ans. Et ils furent dans un extrême étonnement.

45. Mais il leur commanda très-fortement de prendre garde que personne ne le sût ; et, pour les convaincre entièrement de la résurrection de cette fille, et de sa parfaite guérison, il dit qu'on lui donnât à manger.

46. Au même instant la fille se leva, et se mit à marcher ; car elle avait douze ans. Et ils furent dans un extrême étonnement.

47. Mais il leur commanda très-fortement de prendre garde que personne ne le sût ; et, pour les convaincre entièrement de la résurrection de cette fille, et de sa parfaite guérison, il dit qu'on lui donnât à manger.

48. Au même instant la fille se leva, et se mit à marcher ; car elle avait douze ans. Et ils furent dans un extrême étonnement.

49. Mais il leur commanda très-fortement de prendre garde que personne ne le sût ; et, pour les convaincre entièrement de la résurrection de cette fille, et de sa parfaite guérison, il dit qu'on lui donnât à manger.

50. Au même instant la fille se leva, et se mit à marcher ; car elle avait douze ans. Et ils furent dans un extrême étonnement.

certi comperio, propter hoc quòd diversi diversa sentiunt ; sed parvi refert scire nomina locorum seu habitatorum. Si tamen verum est quòd regio hæc sit trans Jordanem, nomen Gadarenorum quadrat ; pro quanto trans Jordanem Gaditæ acceperunt à Moysse portionem suam.

VERS. 2. — OCCURRIT.... HOMO. Quanvis duo fuerint apud Matthæum 8, Marcus tamen tacens unum non contradicit ; savioris enim creditur mentionem facere.

VERS. 6. — VIDENS AUTEM JESUM A LONGE, OCCURRIT ET ADORAVIT EUM. Dæmon, aut coactus aut ad malum aliquid tendens, virtutis actum exereet, propter quòd magnus iste religionis actus processisse videtur ab animo explorandi an Jhesu sit Filius Dei ; expertus namque in deserto quòd tentando Jhesum, hæc omnia tibi dabo si cadens adoraveris me, non potuit cognoscere an sit Filius Dei, tentat modò contrariam viam scilicet adorando ipsam Jhesum. Unde et assertivè, nominat eum Filium Dei ; sicut etiam cum tantà reverentiâ adorat.

VERS. 7. — QUID MIHI ET TIBI, JESU, FILI DEI ALTISSIMI? Fingit dæmon nihil commune esse sibi et Christo ; hoc est, nihil negotii habere cum eo ; cum tamen multum negotii cum eo haberet tentando. Anjuro te per Deum. Verba hæc fuerant dicta à dæmone postquam Jhesu dixerat et : *Exi, spiritus immunde* ; ut manifestè subjungit evangelista. Ne me torques. Imperium Jhesu ut dæmon exeat, tormentum esse dæmonis ipsemet dæmon testatur ; invitum enim oportere exire, est tormentum superbo et pertinaci in proprio velle.

VERS. 9. — ET INTERROGABAT EUM : QUID TIBI NOMEN EST? Jhesu interrogat, ut ipsemet dæmon fateatur invitum multitudinem ; ad hoc ut magnitudo miraculi innotescat, et ad hoc ut cognoscatur quantumque multitudinem dæmonum ei subijci.

VERS. 10. — NE SE EXPELLERET EXTRA REGIONEM. Hinc apparet affectus diversorum dæmonum ad diversas regiones ; nisi enim multitudo hæc affecta

dis, ubi porcos in mare præcipites isse memorabant. Quanquam, apud Marcum, hic ipse locus *Gadarenorum* vocatur, et eodem nomine apud Lucam ; undè colligere licet, eidem urbi, quæ regioni dediti nomen, diversa fuisse nomina, et eandem dictam *Gerusalem*, ac *Gadaram*. Id quòd indicat et divus Hieronymus in locis Hebraicis, addens *Gerusalem* mentionem fieri in Evangelio. Ad idem mox, in *Gergesâ*, refert illic porcos præcipites isse in mare ; ut consequatur, aut *Gergesam* viculum esse in regione *Gadarenorum*, aut eandem esse *Gergesam* et *Gadaram*. Quam Græci vocant *Gergesam*, opinor Hieronymo dici *Gargasi*, quam ait esse civitatem trans Jordanem, junculam monti Galaad, quæ ipsius etate dicta sit *Gerasa*, urbis insignis Arabiæ. Hanc, ut refert, quidam existimabant eandem esse cum *Gadara*.

VERS. 9. — LEGIO MIHI NOMEN, λεγιών. Græcè scribens usus est voce Latinâ, tamen mutato genere.

VERS. 11. — PASCENS IN AGRIS. In agris, hic nec apud Græcos additur, nec in codice aureo, nec in Donatianiis, nec in Constantiensi, nec est in Vulg.

VERS. 13. — ET MAGNO IMPETU. Græcè, et impetu *ferabatur* græcè per præcepta in mare. Magno additit interpres de suo. AD DUO MILLIA. Græcè, erant autem *fermè duo millia*, sive *bis mille* ; et subaudiendum est

fuisse regioni illi, non petisset extra regionem non mitti.

VERS. 12. — ET DEPRECABANTUR EUM SPIRITUS, pro, *omnes dæmones, dicentes* : MITTE NOS IN PORCOS, UT IN EOS INTROIAMUS, ET CONCESSIT, pro, *permissit, eis statim Jhesus*. Hinc habes potestatem naturalem dæmonum ligatam teneri, in penam sui peccati ; si enim liberè ut possent suâ potentia, non indignisset licentiâ Jhesu ad invadendum porcos ; et intolerabilia mala facerent.

VERS. 13. — ET VIDENT ILLUM QUI A DÆMONIO VEXABATUR, SEDENTEM VESTITUM ET SANÆ MENTIS. In Græcis codicibus subjunguntur hæc quatuor dictiones, *eum qui habuerat legionem* ; et significatur per hoc magnitudo facti, ut non solum significetur dæmonio vexatus, sed legione dæmonum oppressus ; jam sedens et vestitus et sanæ mentis, qui prius nudus discurrebat et furiosus.

VERS. 16. — ILLIS, egressis ex civitate.

VERS. 17. — ET ROGAS OCCURRIT UT DISCEDERET DE FINIBUS EORUM. Illi qui egressi fuerant de civitate, timentes ne pejus aliquid factus porcorum subsequeretur, rogant venerando tantam auctoritatem monstratam in curante illius furiosi, ut discedat à regione illâ.

VERS. 19. — ET ANNUNTIAT ILLIS QUANTA TIBI DOMINUS FECERIT. Non dicit quanta ego fecerim tibi, sed in Deum refert : quem Hebræorum more appellat Dominum ; unde apparet Hebræum fuisse illum hominem in quo fuerat legio ; nisi enim fuisset Hebræus, non Hebræo more nuncupasset Deum Jhesu, illi mandata dando. Et miserus sit tui. Ordo præpositorus ; nam sensus est : Annuntia quòd Dominus miserus tui fuerit, et quanta tibi fecerit ; prior enim est sublevatio à miseriâ quam collatio honorum.

VERS. 21. — ET CUM TRANSCENDISSET, pro, et cum trajecisset Jhesus, IN NAVI, RURSUS TRANS FRETUM, pro in *ulteriorem ripam*.

VERS. 21. — ET CUM TRANSCENDISSET, pro, et cum trajecisset Jhesus, IN NAVI, RURSUS TRANS FRETUM, pro in *ulteriorem ripam*.

VERS. 21. — ET CUM TRANSCENDISSET, pro, et cum trajecisset Jhesus, IN NAVI, RURSUS TRANS FRETUM, pro in *ulteriorem ripam*.

VERS. 21. — ET CUM TRANSCENDISSET, pro, et cum trajecisset Jhesus, IN NAVI, RURSUS TRANS FRETUM, pro in *ulteriorem ripam*.

VERS. 21. — ET CUM TRANSCENDISSET, pro, et cum trajecisset Jhesus, IN NAVI, RURSUS TRANS FRETUM, pro in *ulteriorem ripam*.

VERS. 21. — ET CUM TRANSCENDISSET, pro, et cum trajecisset Jhesus, IN NAVI, RURSUS TRANS FRETUM, pro in *ulteriorem ripam*.

VERS. 21. — ET CUM TRANSCENDISSET, pro, et cum trajecisset Jhesus, IN NAVI, RURSUS TRANS FRETUM, pro in *ulteriorem ripam*.

VERS. 21. — ET CUM TRANSCENDISSET, pro, et cum trajecisset Jhesus, IN NAVI, RURSUS TRANS FRETUM, pro in *ulteriorem ripam*.

VERS. 21. — ET CUM TRANSCENDISSET, pro, et cum trajecisset Jhesus, IN NAVI, RURSUS TRANS FRETUM, pro in *ulteriorem ripam*.

VERS. 21. — ET CUM TRANSCENDISSET, pro, et cum trajecisset Jhesus, IN NAVI, RURSUS TRANS FRETUM, pro in *ulteriorem ripam*.

VERS. 21. — ET CUM TRANSCENDISSET, pro, et cum trajecisset Jhesus, IN NAVI, RURSUS TRANS FRETUM, pro in *ulteriorem ripam*.

VERS. 21. — ET CUM TRANSCENDISSET, pro, et cum trajecisset Jhesus, IN NAVI, RURSUS TRANS FRETUM, pro in *ulteriorem ripam*.

VERS. 21. — ET CUM TRANSCENDISSET, pro, et cum trajecisset Jhesus, IN NAVI, RURSUS TRANS FRETUM, pro in *ulteriorem ripam*.

VERS. 21. — ET CUM TRANSCENDISSET, pro, et cum trajecisset Jhesus, IN NAVI, RURSUS TRANS FRETUM, pro in *ulteriorem ripam*.

VERS. 21. — ET CUM TRANSCENDISSET, pro, et cum trajecisset Jhesus, IN NAVI, RURSUS TRANS FRETUM, pro in *ulteriorem ripam*.

VERS. 21. — ET CUM TRANSCENDISSET, pro, et cum trajecisset Jhesus, IN NAVI, RURSUS TRANS FRETUM, pro in *ulteriorem ripam*.

VERS. 21. — ET CUM TRANSCENDISSET, pro, et cum trajecisset Jhesus, IN NAVI, RURSUS TRANS FRETUM, pro in *ulteriorem ripam*.

VERS. 21. — ET CUM TRANSCENDISSET, pro, et cum trajecisset Jhesus, IN NAVI, RURSUS TRANS FRETUM, pro in *ulteriorem ripam*.

VERS. 21. — ET CUM TRANSCENDISSET, pro, et cum trajecisset Jhesus, IN NAVI, RURSUS TRANS FRETUM, pro in *ulteriorem ripam*.

VERS. 21. — ET CUM TRANSCENDISSET, pro, et cum trajecisset Jhesus, IN NAVI, RURSUS TRANS FRETUM, pro in *ulteriorem ripam*.

VERS. 21. — ET CUM TRANSCENDISSET, pro, et cum trajecisset Jhesus, IN NAVI, RURSUS TRANS FRETUM, pro in *ulteriorem ripam*.

VERS. 22. — ET VENIT QUIDAM, PRO, ET ECCE VENIT MANUS, DE ARCHISYNAGOGIS.

VERS. 25. — FILIA MEA IN EXTREMIS EST. Quod apud Math. dicitur modo moriebatur, hic dicitur, in extremis est. VENI, IMPONE MANUM TUAM, PRO, MANUS. Pluraliter, et superflui tuam. ET VIVAT, PRO, VIVET. Affirmat enim archisynagogus, quod si Jesus imposuerit filiolæ suæ manus, sequetur vita; hoc est, quod non morietur quamvis sit in extremis.

VERS. 29. — ET SENSIT CORPORE QUIA SANATA ESSET A FLAGA, PRO, ad flagello. Egritudinem enim appellat flagellum Dei.

VERS. 30. — DE ILLO, PRO, de se. Intellige virtutem de Jesu exire non migratione, sed effectu. QUIS TETIGIT VESTIMENTA MEA? Non corpore, sed fide. De quo tactu si intellexissent discipuli, non admirati fuissent verba Jesu.

VERS. 32. — ET CIRCUMSPECIEBAT VIDERE, PRO, ut videret eam que hoc fecerat. Volebat Jesus manifestari miraculum factum non solum ob divinam gloriam ex illo miraculo, sed ad utilitatem fidei in archisynagogo. Sciebat enim ipse affuturos statim nuntios mortis puellæ: et oportere augeri fidem archisynagogi ad credendum quod etiam mortuum filiam posset suscitare.

VERS. 35. — DIXIT EI OMNEM VERITATEM, PRO, omnem causam suam.

VERS. 34. — FILIA, FIDES TUA TE SALVAM FECIT. Manifestat Jesus fidem mulieris meruisse salutem, ut augeatur fides Jairi presentis. — VERS. 35. — ADHUC EO LOQUENTE, VENIUNT NUNTII AD ARCHISYNAGOGUM. IN GRÆCO NON HABETUR DICTIO NUNTII; nec habetur, ad archisynagogum, sed, ab archisyna-

gogo. Significatur domesticos venisse à domo archisynagogi; hos enim describit dicendo quod veniunt ab archisynagogo; hoc est, domestici à domo archisynagogi, procul dubio ad ipsum Jairum archisynagogum. DICENTES, scilicet, archisynagogo: QUIA FILIA TUA MORTUA EST; QUID ULTRA VEXAS MAGISTRUM? Non credebant isti Jesum posse suscitare mortuum; et propterea vanam dicebant sollicitationem Jesu ad veniendum domum.

VERS. 36. — JESUS AUTEM, DEEST, STATIM, AIT ARCHISYNAGOGO: NOLI TIMERE. Hinc apparet Jairum in periculo fuisse timendi jacturam filix esse irreparabilem. TANTUMMODO CREDE. Nihil aliud à te exigitur nisi ut sicut credidisti me posse sanare filiam tuam in extremis constitutam, ita credas me posse tibi illam quamvis mortuam restituere vitam ac sanam.

VERS. 37. — ET NON ADMISIT, PRO, permisit, QUAMQUAM SE SEQUIT, NISI PETREM ET JOANNEM FRATREM JACOBI. Intellige hæc de sequela ad ingrediendum domum Jairi; reliquit enim turbam et discipulos reliquos cum esset prope seu juxta domum. — VERS. 38. — ET VENIUNT, PRO, venit, scilicet Jesus, IN DOMUM ARCHISYNAGOGI, ET VIDIT, PRO, videt. QUID TURBAMINI, PRO, tumultuamini, ET PLOBANTIS? PUELLA NON EST MORTUA, SED DORMIT. Sciebat Jesus illam esse mortuam, nec tamen falsum dixit, intendens non esse mortuam sibi, sed dormire sibi Deo: cui tam facile erat suscitare illam à morte quam facile fuisset homini excitare illam à somno. — VERS. 40. — ET IRRIDEBAT EUM. Deest, scientes quod esset mortua. Et scripsit hoc evangelista ad firmandum testimonium veræ mortis, et consequenter veræ resurrectionis subsequente. IPSE VERO FACTIS OMNIBUS. Noluit coram

erat illi incognita? Proinde participium vertendum erat in verbum infinitum: Jesus autem ut agnovit, sive sensit in seipso, virtutem prædixit ex sese. Nec enim hoc loco ferendum erat de illo, pro, ex se.

VERS. 35. — OMNEM VERITATEM, id est, coram omnibus omnem causam suam, etiam illud, coram omnibus, non reperi scriptum in omnibus Græcorum exemplaribus. Et in nonnullis pro scias scriptum erat sciasus. Quod nos sequi malimus, vel ob hoc, quod cum Latinis exemplaribus concordaret. Porro Lucas causam habet.

VERS. 35. — VENIUNT NUNTII. Nuntii addiderunt nescio qui, quamquam non male. Certum non erat in codicibus Donatianis, ne in Constantiensis quidem. Nec est, ad archisynagogum, sed ab archisynagogo, magno consensu Græcorum codicum, ut intelligas ab illius venisse domo, qui nuntiarent mortem filix. Ceterum non animadvertens, sive lector, sive interpres hanc loquendi figuram: Eamus ad me, pro, eo quod est, ad domum meam, et, à vobis exiit, id est, à domo vestra, existimavit non posse vitari, quin illi ad archisynagogum venerint: quandoquidem is jam erat apud Jesum. Verbum et ab illo venerunt et ad illum, hoc est, ab illius ædibus ad ipsum. Germanam scripturam cum Græcis consentientem reperi in codice Constantiensis. Tamen sermo Græcus potest videri dictus per ellipsin, quemadmodum dicunt in edoi, et, venimus ad Vestia. Ita veniunt ab archisynagogo, subaudi domo.

VERS. 36. — JESUS AUTEM. Græci addunt, statim. VERS. 37. — Admisit, id est, permisit, sive passus est. Nam quis dicit, admisit sequi. Mirè liscivit sua copâ, cum hoc verbum solitus sit vertere dimisit.

turbâ hoc miraculum facere, qui tamen alios publicè suscitavit; ad instruendum utrumque; quandoque oportere servari pro loco et tempore. Et qui SECUM ERANT, scilicet Petrum, Jacobum et Joannem. INGREDIUNTUR, Vulg., ingreditur.

VERS. 41. — AIT ILLI: TABITHA.. Græci scribunt Talitha cumi; sic Vulg. QUOD EST INTERPRETATUM: PUELLA (TIBI DICO), SURGE. Nota hic duo. Alterum est quod illæ duæ dictiones, tibi dico, non significantur verbis Jesu talitha cumi, sed interposite sunt ab evangelistâ vel ad majorem expressionem auctoritatis verbi Jesu, quod solo dicere suscitavit eam, vel (quod magis crediderim) accentus, articulus seu modus profertendi à Christo, expressus est ab evangelistâ per hæc dictiones, tibi dico. Alterum est quod imperativum surge, significatur per dictionem Hebræicam cumi, puella autem, vel non significatur per dictionem talitha directè, sed tanquam genus, si Talitha nomen erat proprium illius puellæ; quia enim significavit tunc individuum puellæ, idè evangelistâ inter-

VERS. 38. — ET VIDIT. Græcus et Vulg., et videt, presentis temporis. ET EJELANTES, ἀπαζευκτας, quod in Psalmis veritè jubilate. Nam ἀπαζευκται est agitare, vox ab illâ non multum dissimilis. Quamquam Valla ex auctoritate Varronis ostendit jubilatam esse clamorem rusticorum, ut queritatum urbanorum. Certe Chrysostomus, homilâ primâ adversus Judæos, ἀπαζευκται dicit pestores clamore deterritos lupum ab ovili.

VERS. 39. — QUID TURBAMINI. ἵ βροχίζετε, id est: Quid tumultuamini, ab eadem voce, quam modò verterat temittunt, βροχίζω.

VERS. 40. — ET IRRIDEBAT EUM. Vulg.: Irridebant. Græci nonnulli addunt; scientes quod esset mortua, sive, cum scirent esse mortuam. Verum id suspicari hinc adscriptum ex Matthæo.

VERS. 41. — TABITHA. CUMI. Tabitha perscribunt Græci, non Tabitha, suffragantibus Græcæ lectioni vetustissimis codicibus Donatianis, atque item Constantiensis. Sic Vulg. PUELLA, TIBI DICO. Tibi dico de suo adjecti, sive is fuit evangelistâ, sive alius quispiam, quo significantur redderet, et sensum vocantis, et auctoritatem imperantis; ut testatur et Hieronymus ad Pammachium, in libello, cui titulus: De optimo genere interpretandi. Hebræas voces Marcus ipse, qui siue controversiâ Græcè scripsit Evangelium, nobis interpretatur: Puella, surge. Divus Hieronymus in li-

bræo esse: Argatur, inquit, evangelistâ mendacii, quare ad aliter, tibi dico, cum in Hebræo tantum ait: Puella, surge; nisi forte quod Chaldaicum aut Syriacum sit, id Hebræum dici possit, non contra, quod Chaldaicum aut Syriacum sermo nihil aliud sit quam Hebræus, non eodem modo depravatus, exceptis paucis vocibus, quas, ut fit, aliunde sibi asciverunt. Nisi probabilius videtur Hebræos, postquam in Syriam demigrâverunt, illius gentis linguam didicisse, atque à lingua libris sacros, qui intercederant, per Esdram fuisse restitutos. Porro sermonem vulgarem nunquam diutius eundem esse, vel in quibus loquens actus linguæ perspicuum esse potest. Tanta est rerum humanarum volubilitas. Neque verò mihi dissimulâ verè est, Christum populari sermone cum, qui tunc promiscua multitudini erat in usu; præsertim cum quod populum verba faceret. Qui profertent hoc litterarum genus, aiant Talitha, quemadmodum magno consensu legimus in Græcis codicibus, Chaldaicè sonare puellam. Et fieri potest ut suo vitrisque communis.

VERS. 41. — TABITHA. CUMI. Tabitha perscribunt Græci, non Tabitha, suffragantibus Græcæ lectioni vetustissimis codicibus Donatianis, atque item Constantiensis. Sic Vulg. PUELLA, TIBI DICO. Tibi dico de suo adjecti, sive is fuit evangelistâ, sive alius quispiam, quo significantur redderet, et sensum vocantis, et auctoritatem imperantis; ut testatur et Hieronymus ad Pammachium, in libello, cui titulus: De optimo genere interpretandi. Hebræas voces Marcus ipse, qui siue controversiâ Græcè scripsit Evangelium, nobis interpretatur: Puella, surge. Divus Hieronymus in li-

bræo esse: Argatur, inquit, evangelistâ mendacii, quare ad aliter, tibi dico, cum in Hebræo tantum ait: Puella, surge; nisi forte quod Chaldaicum aut Syriacum sit, id Hebræum dici possit, non contra, quod Chaldaicum aut Syriacum sermo nihil aliud sit quam Hebræus, non eodem modo depravatus, exceptis paucis vocibus, quas, ut fit, aliunde sibi asciverunt. Nisi probabilius videtur Hebræos, postquam in Syriam demigrâverunt, illius gentis linguam didicisse, atque à lingua libris sacros, qui intercederant, per Esdram fuisse restitutos. Porro sermonem vulgarem nunquam diutius eundem esse, vel in quibus loquens actus linguæ perspicuum esse potest. Tanta est rerum humanarum volubilitas. Neque verò mihi dissimulâ verè est, Christum populari sermone cum, qui tunc promiscua multitudini erat in usu; præsertim cum quod populum verba faceret. Qui profertent hoc litterarum genus, aiant Talitha, quemadmodum magno consensu legimus in Græcis codicibus, Chaldaicè sonare puellam. Et fieri potest ut suo vitrisque communis.

VERS. 41. — TABITHA. CUMI. Tabitha perscribunt Græci, non Tabitha, suffragantibus Græcæ lectioni vetustissimis codicibus Donatianis, atque item Constantiensis. Sic Vulg. PUELLA, TIBI DICO. Tibi dico de suo adjecti, sive is fuit evangelistâ, sive alius quispiam, quo significantur redderet, et sensum vocantis, et auctoritatem imperantis; ut testatur et Hieronymus ad Pammachium, in libello, cui titulus: De optimo genere interpretandi. Hebræas voces Marcus ipse, qui siue controversiâ Græcè scripsit Evangelium, nobis interpretatur: Puella, surge. Divus Hieronymus in li-

bræo esse: Argatur, inquit, evangelistâ mendacii, quare ad aliter, tibi dico, cum in Hebræo tantum ait: Puella, surge; nisi forte quod Chaldaicum aut Syriacum sit, id Hebræum dici possit, non contra, quod Chaldaicum aut Syriacum sermo nihil aliud sit quam Hebræus, non eodem modo depravatus, exceptis paucis vocibus, quas, ut fit, aliunde sibi asciverunt. Nisi probabilius videtur Hebræos, postquam in Syriam demigrâverunt, illius gentis linguam didicisse, atque à lingua libris sacros, qui intercederant, per Esdram fuisse restitutos. Porro sermonem vulgarem nunquam diutius eundem esse, vel in quibus loquens actus linguæ perspicuum esse potest. Tanta est rerum humanarum volubilitas. Neque verò mihi dissimulâ verè est, Christum populari sermone cum, qui tunc promiscua multitudini erat in usu; præsertim cum quod populum verba faceret. Qui profertent hoc litterarum genus, aiant Talitha, quemadmodum magno consensu legimus in Græcis codicibus, Chaldaicè sonare puellam. Et fieri potest ut suo vitrisque communis.

VERS. 41. — TABITHA. CUMI. Tabitha perscribunt Græci, non Tabitha, suffragantibus Græcæ lectioni vetustissimis codicibus Donatianis, atque item Constantiensis. Sic Vulg. PUELLA, TIBI DICO. Tibi dico de suo adjecti, sive is fuit evangelistâ, sive alius quispiam, quo significantur redderet, et sensum vocantis, et auctoritatem imperantis; ut testatur et Hieronymus ad Pammachium, in libello, cui titulus: De optimo genere interpretandi. Hebræas voces Marcus ipse, qui siue controversiâ Græcè scripsit Evangelium, nobis interpretatur: Puella, surge. Divus Hieronymus in li-

bræo esse: Argatur, inquit, evangelistâ mendacii, quare ad aliter, tibi dico, cum in Hebræo tantum ait: Puella, surge; nisi forte quod Chaldaicum aut Syriacum sit, id Hebræum dici possit, non contra, quod Chaldaicum aut Syriacum sermo nihil aliud sit quam Hebræus, non eodem modo depravatus, exceptis paucis vocibus, quas, ut fit, aliunde sibi asciverunt. Nisi probabilius videtur Hebræos, postquam in Syriam demigrâverunt, illius gentis linguam didicisse, atque à lingua libris sacros, qui intercederant, per Esdram fuisse restitutos. Porro sermonem vulgarem nunquam diutius eundem esse, vel in quibus loquens actus linguæ perspicuum esse potest. Tanta est rerum humanarum volubilitas. Neque verò mihi dissimulâ verè est, Christum populari sermone cum, qui tunc promiscua multitudini erat in usu; præsertim cum quod populum verba faceret. Qui profertent hoc litterarum genus, aiant Talitha, quemadmodum magno consensu legimus in Græcis codicibus, Chaldaicè sonare puellam. Et fieri potest ut suo vitrisque communis.

turbâ hoc miraculum facere, qui tamen alios publicè suscitavit; ad instruendum utrumque; quandoque oportere servari pro loco et tempore. Et qui SECUM ERANT, scilicet Petrum, Jacobum et Joannem. INGREDIUNTUR, Vulg., ingreditur.

VERS. 41. — AIT ILLI: TABITHA.. Græci scribunt Talitha cumi; sic Vulg. QUOD EST INTERPRETATUM: PUELLA (TIBI DICO), SURGE. Nota hic duo. Alterum est quod illæ duæ dictiones, tibi dico, non significantur verbis Jesu talitha cumi, sed interposite sunt ab evangelistâ vel ad majorem expressionem auctoritatis verbi Jesu, quod solo dicere suscitavit eam, vel (quod magis crediderim) accentus, articulus seu modus profertendi à Christo, expressus est ab evangelistâ per hæc dictiones, tibi dico. Alterum est quod imperativum surge, significatur per dictionem Hebræicam cumi, puella autem, vel non significatur per dictionem talitha directè, sed tanquam genus, si Talitha nomen erat proprium illius puellæ; quia enim significavit tunc individuum puellæ, idè evangelistâ inter-

VERS. 38. — ET VIDIT. Græcus et Vulg., et videt, presentis temporis. ET EJELANTES, ἀπαζευκτας, quod in Psalmis veritè jubilate. Nam ἀπαζευκται est agitare, vox ab illâ non multum dissimilis. Quamquam Valla ex auctoritate Varronis ostendit jubilatam esse clamorem rusticorum, ut queritatum urbanorum. Certe Chrysostomus, homilâ primâ adversus Judæos, ἀπαζευκται dicit pestores clamore deterritos lupum ab ovili.

VERS. 39. — QUID TURBAMINI. ἵ βροχίζετε, id est: Quid tumultuamini, ab eadem voce, quam modò verterat temittunt, βροχίζω.

VERS. 40. — ET IRRIDEBAT EUM. Vulg.: Irridebant. Græci nonnulli addunt; scientes quod esset mortua, sive, cum scirent esse mortuam. Verum id suspicari hinc adscriptum ex Matthæo.

VERS. 41. — TABITHA. CUMI. Tabitha perscribunt Græci, non Tabitha, suffragantibus Græcæ lectioni vetustissimis codicibus Donatianis, atque item Constantiensis. Sic Vulg. PUELLA, TIBI DICO. Tibi dico de suo adjecti, sive is fuit evangelistâ, sive alius quispiam, quo significantur redderet, et sensum vocantis, et auctoritatem imperantis; ut testatur et Hieronymus ad Pammachium, in libello, cui titulus: De optimo genere interpretandi. Hebræas voces Marcus ipse, qui siue controversiâ Græcè scripsit Evangelium, nobis interpretatur: Puella, surge. Divus Hieronymus in li-

bræo esse: Argatur, inquit, evangelistâ mendacii, quare ad aliter, tibi dico, cum in Hebræo tantum ait: Puella, surge; nisi forte quod Chaldaicum aut Syriacum sit, id Hebræum dici possit, non contra, quod Chaldaicum aut Syriacum sermo nihil aliud sit quam Hebræus, non eodem modo depravatus, exceptis paucis vocibus, quas, ut fit, aliunde sibi asciverunt. Nisi probabilius videtur Hebræos, postquam in Syriam demigrâverunt, illius gentis linguam didicisse, atque à lingua libris sacros, qui intercederant, per Esdram fuisse restitutos. Porro sermonem vulgarem nunquam diutius eundem esse, vel in quibus loquens actus linguæ perspicuum esse potest. Tanta est rerum humanarum volubilitas. Neque verò mihi dissimulâ verè est, Christum populari sermone cum, qui tunc promiscua multitudini erat in usu; præsertim cum quod populum verba faceret. Qui profertent hoc litterarum genus, aiant Talitha, quemadmodum magno consensu legimus in Græcis codicibus, Chaldaicè sonare puellam. Et fieri potest ut suo vitrisque communis.

VERS. 41. — TABITHA. CUMI. Tabitha perscribunt Græci, non Tabitha, suffragantibus Græcæ lectioni vetustissimis codicibus Donatianis, atque item Constantiensis. Sic Vulg. PUELLA, TIBI DICO. Tibi dico de suo adjecti, sive is fuit evangelistâ, sive alius quispiam, quo significantur redderet, et sensum vocantis, et auctoritatem imperantis; ut testatur et Hieronymus ad Pammachium, in libello, cui titulus: De optimo genere interpretandi. Hebræas voces Marcus ipse, qui siue controversiâ Græcè scripsit Evangelium, nobis interpretatur: Puella, surge. Divus Hieronymus in li-

bræo esse: Argatur, inquit, evangelistâ mendacii, quare ad aliter, tibi dico, cum in Hebræo tantum ait: Puella, surge; nisi forte quod Chaldaicum aut Syriacum sit, id Hebræum dici possit, non contra, quod Chaldaicum aut Syriacum sermo nihil aliud sit quam Hebræus, non eodem modo depravatus, exceptis paucis vocibus, quas, ut fit, aliunde sibi asciverunt. Nisi probabilius videtur Hebræos, postquam in Syriam demigrâverunt, illius gentis linguam didicisse, atque à lingua libris sacros, qui intercederant, per Esdram fuisse restitutos. Porro sermonem vulgarem nunquam diutius eundem esse, vel in quibus loquens actus linguæ perspicuum esse potest. Tanta est rerum humanarum volubilitas. Neque verò mihi dissimulâ verè est, Christum populari sermone cum, qui tunc promiscua multitudini erat in usu; præsertim cum quod populum verba faceret. Qui profertent hoc litterarum genus, aiant Talitha, quemadmodum magno consensu legimus in Græcis codicibus, Chaldaicè sonare puellam. Et fieri potest ut suo vitrisque communis.

VERS. 41. — TABITHA. CUMI. Tabitha perscribunt Græci, non Tabitha, suffragantibus Græcæ lectioni vetustissimis codicibus Donatianis, atque item Constantiensis. Sic Vulg. PUELLA, TIBI DICO. Tibi dico de suo adjecti, sive is fuit evangelistâ, sive alius quispiam, quo significantur redderet, et sensum vocantis, et auctoritatem imperantis; ut testatur et Hieronymus ad Pammachium, in libello, cui titulus: De optimo genere interpretandi. Hebræas voces Marcus ipse, qui siue controversiâ Græcè scripsit Evangelium, nobis interpretatur: Puella, surge. Divus Hieronymus in li-

bræo esse: Argatur, inquit, evangelistâ mendacii, quare ad aliter, tibi dico, cum in Hebræo tantum ait: Puella, surge; nisi forte quod Chaldaicum aut Syriacum sit, id Hebræum dici possit, non contra, quod Chaldaicum aut Syriacum sermo nihil aliud sit quam Hebræus, non eodem modo depravatus, exceptis paucis vocibus, quas, ut fit, aliunde sibi asciverunt. Nisi probabilius videtur Hebræos, postquam in Syriam demigrâverunt, illius gentis linguam didicisse, atque à lingua libris sacros, qui intercederant, per Esdram fuisse restitutos. Porro sermonem vulgarem nunquam diutius eundem esse, vel in quibus loquens actus linguæ perspicuum esse potest. Tanta est rerum humanarum volubilitas. Neque verò mihi dissimulâ verè est, Christum populari sermone cum, qui tunc promiscua multitudini erat in usu; præsertim cum quod populum verba faceret. Qui profertent hoc litterarum genus, aiant Talitha, quemadmodum magno consensu legimus in Græcis codicibus, Chaldaicè sonare puellam. Et fieri potest ut suo vitrisque communis.

VERS. 41. — TABITHA. CUMI. Tabitha perscribunt Græci, non Tabitha, suffragantibus Græcæ lectioni vetustissimis codicibus Donatianis, atque item Constantiensis. Sic Vulg. PUELLA, TIBI DICO. Tibi dico de suo adjecti, sive is fuit evangelistâ, sive alius quispiam, quo significantur redderet, et sensum vocantis, et auctoritatem imperantis; ut testatur et Hieronymus ad Pammachium, in libello, cui titulus: De optimo genere interpretandi. Hebræas voces Marcus ipse, qui siue controversiâ Græcè scripsit Evangelium, nobis interpretatur: Puella, surge. Divus Hieronymus in li-

bræo esse: Argatur, inquit, evangelistâ mendacii, quare ad aliter, tibi dico, cum in Hebræo tantum ait: Puella, surge; nisi forte quod Chaldaicum aut Syriacum sit, id Hebræum dici possit, non contra, quod Chaldaicum aut Syriacum sermo nihil aliud sit quam Hebræus, non eodem modo depravatus, exceptis paucis vocibus, quas, ut fit, aliunde sibi asciverunt. Nisi probabilius videtur Hebræos, postquam in Syriam demigrâverunt, illius gentis linguam didicisse, atque à lingua libris sacros, qui intercederant, per Esdram fuisse restitutos. Porro sermonem vulgarem nunquam diutius eundem esse, vel in quibus loquens actus linguæ perspicuum esse potest. Tanta est rerum humanarum volubilitas. Neque verò mihi dissimulâ verè est, Christum populari sermone cum, qui tunc promiscua multitudini erat in usu; præsertim cum quod populum verba faceret. Qui profertent hoc litterarum genus, aiant Talitha, quemadmodum magno consensu legimus in Græcis codicibus, Chaldaicè sonare puellam. Et fieri potest ut suo vitrisque communis.

VERS. 41. — TABITHA. CUMI. Tabitha perscribunt Græci, non Tabitha, suffragantibus Græcæ lectioni vetustissimis codicibus Donatianis, atque item Constantiensis. Sic Vulg. PUELLA, TIBI DICO. Tibi dico de suo adjecti, sive is fuit evangelistâ, sive alius quispiam, quo significantur redderet, et sensum vocantis, et auctoritatem imperantis; ut testatur et Hieronymus ad Pammachium, in libello, cui titulus: De optimo genere interpretandi. Hebræas voces Marcus ipse, qui siue controversiâ Græcè scripsit Evangelium, nobis interpretatur: Puella, surge. Divus Hieronymus in li-

pres dixit, puella, surge. Vel Chaldaicè dictione àb Hebræis usurpata, talitha, puella significatur; major enim est auctoritas evangelistæ interpretantis talitham puellam quam quorumcumque, aliter sentientium.

VERS. 42. — ET CONFESTIM SURREXIT PUELLA ET AMBULABAT, ut intelligas non solum vivam, sed sanam.

VERS. 45. — ET PRÆCEPIT ILLIS VEHEMENTER, ut affectu humilitatis et vitandæ humanæ gloriae, in nemo id scriberet. Perspice differentiam temporum: miraculum mulieris curatae à fluxu sanguinis latens, voluit manifestari, quia tempus urgebat ad augendam fidem archisynagogi: hoc autem miraculum vult latere, quia non imminere necessitas tunc manifestandi. Utroque autem opere docuit discipulos ut pro loco et tempore quandoque manifestarent mira que facturi erant, et quandoque procurarent, manere occulta. ET DIXIT DANIELI MANDUCARE. Ad cumulum testimonii veræ resurrectionis: ut obstupescerent parentes et discipuli comprobarent non esse phantasma id quod videbant. Hæc miracula copiosius narrata sunt apud Matthæum.

bello, quo colligit voces Hebræas Evangeliorum, admonet hunc sermonem, Tabitha cumi (sic enim illic scribitur, corruptè, ut arbitror) Syrum esse, non Hebræum. ΝΤΥ 72 Syriacè puellam significat. Ad idem in libro, de optimo genere interpretandi, fatetur Hebræum esse: Argatur, inquit, evangelistâ mendacii, quare ad aliter, tibi dico, cum in Hebræo tantum ait: Puella, surge; nisi forte quod Chaldaicum aut Syriacum sit, id Hebræum dici possit, non contra, quod Chaldaicum aut Syriacum sermo nihil aliud sit quam Hebræus, non eodem modo depravatus, exceptis paucis vocibus, quas, ut fit, aliunde sibi asciverunt. Nisi probabilius videtur Hebræos, postquam in Syriam demigrâverunt, illius gentis linguam didicisse, atque à lingua libris sacros, qui intercederant, per Esdram fuisse restitutos. Porro sermonem vulgarem nunquam diutius eundem esse, vel in quibus loquens actus linguæ perspicuum esse potest. Tanta est rerum humanarum volubilitas. Neque verò mihi dissimulâ verè est, Christum populari sermone cum, qui tunc promiscua multitudini erat in usu; præsertim cum quod populum verba faceret. Qui profertent hoc litterarum genus, aiant Talitha, quemadmodum magno consensu legimus in Græcis codicibus, Chaldaicè sonare puellam. Et fieri potest ut suo vitrisque communis.

VERS. 41. — TABITHA. CUMI. Tabitha perscribunt Græci, non Tabitha, suffragantibus Græcæ lectioni vetustissimis codicibus Donatianis, atque item Constantiensis. Sic Vulg. PUELLA, TIBI DICO. Tibi dico de suo adjecti, sive is fuit evangelistâ, sive alius quispiam, quo significantur redderet, et sensum vocantis, et auctoritatem imperantis; ut testatur et Hieronymus ad Pammachium, in libello, cui titulus: De optimo genere interpretandi. Hebræas voces Marcus ipse, qui siue controversiâ Græcè scripsit Evangelium, nobis interpretatur: Puella, surge. Divus Hieronymus in li-

bræo esse: Argatur, inquit, evangelistâ mendacii, quare ad aliter, tibi dico, cum in Hebræo tantum ait: Puella, surge; nisi forte quod Chaldaicum aut Syriacum sit, id Hebræum dici possit, non contra, quod Chaldaicum aut Syriacum sermo nihil aliud sit quam Hebræus, non eodem modo depravatus, exceptis paucis vocibus, quas, ut fit, aliunde sibi asciverunt. Nisi probabilius videtur Hebræos, postquam in Syriam demigrâverunt, illius gentis linguam didicisse, atque à lingua libris sacros, qui intercederant, per Esdram fuisse restitutos. Porro sermonem vulgarem nunquam diutius eundem esse, vel in quibus loquens actus linguæ perspicuum esse potest. Tanta est rerum humanarum volubilitas. Neque verò mihi dissimulâ verè est, Christum populari sermone cum, qui tunc promiscua multitudini erat in usu; præsertim cum quod populum verba faceret. Qui profertent hoc litterarum genus, aiant Talitha, quemadmodum magno consensu legimus in Græcis codicibus, Chaldaicè sonare puellam. Et fieri potest ut suo vitrisque communis.

VERS. 41. — TABITHA. CUMI. Tabitha perscribunt Græci, non Tabitha, suffragantibus Græcæ lectioni vetustissimis codicibus Donatianis, atque item Constantiensis. Sic Vulg. PUELLA, TIBI DICO. Tibi dico de suo adjecti, sive is fuit evangelistâ, sive alius quispiam, quo significantur redderet, et sensum vocantis, et auctoritatem imperantis; ut testatur et Hieronymus ad Pammachium, in libello, cui titulus: De optimo genere interpretandi. Hebræas voces Marcus ipse, qui siue controversiâ Græcè scripsit Evangelium, nobis interpretatur: Puella, surge. Divus Hieronymus in li-

bræo esse: Argatur, inquit, evangelistâ mendacii, quare ad aliter, tibi dico, cum in Hebræo tantum ait: Puella, surge; nisi forte quod Chaldaicum aut Syriacum sit, id Hebræum dici possit, non contra, quod Chaldaicum aut Syriacum sermo nihil aliud sit quam Hebræus, non eodem modo depravatus, exceptis paucis vocibus, quas, ut fit, aliunde sibi asciverunt. Nisi probabilius videtur Hebræos, postquam in Syriam demigrâverunt, illius gentis linguam didicisse, atque à lingua libris sacros, qui intercederant, per Esdram fuisse restitutos. Porro sermonem vulgarem nunquam diutius eundem esse, vel in quibus loquens actus linguæ perspicuum esse potest. Tanta est rerum humanarum volubilitas. Neque verò mihi dissimulâ verè est, Christum populari sermone cum, qui tunc promiscua multitudini erat in usu; præsertim cum quod populum verba faceret. Qui profertent hoc litterarum genus, aiant Talitha, quemadmodum magno consensu legimus in Græcis codicibus, Chaldaicè sonare puellam. Et fieri potest ut suo vitrisque communis.

VERS. 41. — TABITHA. CUMI. Tabitha perscribunt Græci, non Tabitha, suffragantibus Græcæ lectioni vetustissimis codicibus Donatianis, atque item Constantiensis. Sic Vulg. PUELLA, TIBI DICO. Tibi dico de suo adjecti, sive is fuit evangelistâ, sive alius quispiam, quo significantur redderet, et sensum vocantis, et auctoritatem imperantis; ut testatur et Hieronymus ad Pammachium, in libello, cui titulus: De optimo genere interpretandi. Hebræas voces Marcus ipse, qui siue controversiâ Græcè scripsit Evangelium, nobis interpretatur: Puella, surge. Divus Hieronymus in li-

bræo esse: Argatur, inquit, evangelistâ mendacii, quare ad aliter, tibi dico, cum in Hebræo tantum ait: Puella, surge; nisi forte quod Chaldaicum aut Syriacum sit, id Hebræum dici possit, non contra, quod Chaldaicum aut Syriacum sermo nihil aliud sit quam Hebræus, non eodem modo depravatus, exceptis paucis vocibus, quas, ut fit, aliunde sibi asciverunt. Nisi probabilius videtur Hebræos, postquam in Syriam demigrâverunt, illius gentis linguam didicisse, atque à lingua libris sacros, qui intercederant, per Esdram fuisse restitutos. Porro sermonem vulgarem nunquam diutius eundem esse, vel in quibus loquens actus linguæ perspicuum esse potest. Tanta est rerum humanarum volubilitas. Neque verò mihi dissimulâ verè est, Christum populari sermone cum, qui tunc promiscua multitudini erat in usu; præsertim cum quod populum verba faceret. Qui profertent hoc litterarum genus, aiant Talitha, quemadmodum magno consensu legimus in Græcis codicibus, Chaldaicè sonare puellam. Et fieri potest ut suo vitrisque communis.

VERS. 41. — TABITHA. CUMI. Tabitha perscribunt Græci, non Tabitha, suffragantibus Græcæ lectioni vetustissimis codicibus Donatianis, atque item Constantiensis. Sic Vulg. PUELLA, TIBI DICO. Tibi dico de suo adjecti, sive is fuit evangelistâ, sive alius quispiam, quo significantur redderet, et sensum vocantis, et auctoritatem imperantis; ut testatur et Hieronymus ad Pammachium, in libello, cui titulus: De optimo genere interpretandi. Hebræas voces Marcus ipse, qui siue controversiâ Græcè scripsit Evangelium, nobis interpretatur: Puella, surge. Divus Hieronymus in li-